TERMO DE ANULAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE

FORNECEDORES

SELEÇÃO PÚBLICA Nº. 001/2024

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA E

CULTURAL – FUNDAÇÃO RTVE, Prof.ª Dra. Silvana Coleta Santos Pereira, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, embasada na Súmula 473 do STF, Item 19.3,

do Instrumento Convocatório e no art. 71, III, da Lei nº. 14.133/2021, em face da

SELEÇÃO PÚBLICA Nº. 001/2024 para firmar Termo de Compromisso para a

aquisição sob demanda de materiais de consumo e permanentes do segmento de

beleza para atender às atividades de extensão e cursos regulares dos Colégios

Tecnológicos de Goiás - COTEC’s, e:

CONSIDERANDO que o procedimento de seleção pública de fornecedores

rege-se pelos princípios da a impessoalidade, da moralidade, da probidade, da

publicidade, da transparência, da eficiência, da competitividade, da busca permanente

de qualidade e durabilidade, conforme estabelece o Decreto nº. 8.241/2014; Aplica-se

também, no que a norma supracitada for omissa, as disposições contidas na Lei

Federal nº. 14.133/2021;

CONSIDERANDO a justificativa da Comissão de Seleção Pública, que dentre

outras ponderações, sugere a necessidade uma revisão cuidadosa do Termo de

Referência para garantir que a segmentação dos lotes esteja alinhada com as normas

sanitárias e regulatórias. Isso inclui uma possível retificação do Anexo I, para refletir

uma divisão clara entre produtos de saúde e outros insumos;

CONSIDERANDO que o Edital não pode ser mantido sob pena de violação ao

Princípio da Legalidade;

CONSIDERANDO o poder de autotutela consagrado na Súmula 473/STF;

DECIDE:

I. ANULAR a  SELEÇÃO PÚBLICA Nº. 001/2024 e os atos dela decorrentes,

haja vista a necessidade de adequações no Termo de Referência e respectivo anexo

para garantir que a segmentação dos lotes esteja alinhada com as normas sanitárias

e regulatórias;

II. DETERMINAR a publicação nos mesmos meios que se deu o Ato

Convocatório;

III. DETERMINAR ao Setor de Compras que apresente novamente Termo de

Referência adequado, para abertura de novo procedimento de Seleção Pública;

IV. CIENTIFICAR os interessados do certame.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Goiânia, 24 de janeiro de 2024.

Prof.ª Silvana Coleta Santos Pereira

Diretora Executiva